SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH ĐẮK NÔNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số:  466  /KL-QLR

V/v tăng cường công tác quản lý, bảo vệ

rừng, PCCCR và xử lý tình trạng phá

rừng, khai thác gỗ, lâm sản trái phép

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Đắk Nông, ngày 04 tháng 6 năm 2020

Kính gửi:

   - Hạt Kiểm lâm các huyện và thành phố Gia Nghĩa;

   - Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR.

Nhằm tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR và xử lý tình trạng

phá rừng, khai thác gỗ, lâm sản trái phép trên địa bàn tỉnh. Chi cục Kiểm lâm yêu

cầu các đơn vị triển khai, thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục bằng nhiều hình thức,

quán triệt sâu rộng để người dân tại địa phương hiểu rõ chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa

cháy rừng.

2. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các

vi phạm về QLBVR, PCCCR đối với chủ rừng và các chủ thể khác được giao

nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng theo đúng chức năng, nhiệm vụ của lực lượng kiểm

lâm và quy định của pháp luật.

3. Tăng cường tuần tra, kiểm tra thực tế hiện trường để kịp thời phát hiện, xử

lý các vụ vi phạm. Nâng cao tinh thần trách nhiệm và nghiệp vụ để phát hiện, bắt

giữ, xử lý các đối tượng (giảm số vụ vô chủ, vắng chủ), đồng thời, phối hợp tốt với

các cơ quan tư pháp điều tra, xử lý nghiêm các hành vi có dấu hiệu hình sự; Xem

xét, xử phạt chủ rừng được nhà nước giao rừng, cho thuê rừng và sử dụng rừng,

không thực hiện trách nhiệm, nghĩa vụ quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, để xảy ra

tình trạng phá rừng trái pháp luật, không kịp thời phát hiện, báo cáo cơ quan chức

năng để ngăn chặn, xử lý, theo quy định tại khoản 12 Điều 20 Nghị định số

35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ.

4. Phối hợp với các cơ quan, chính quyền địa phương, chủ rừng tổ chức lực

lượng, xây dựng và triển khai kế hoạch chốt chặn, kiểm tra, truy quét các điểm

nóng về phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, tàng trữ

lâm sản trái pháp luật. Trong đó tập trung các vấn đề cụ thể:

- Về phá rừng:

+ Tập trung lập hồ sơ xử lý các vụ vi phạm theo đúng quy định. Phối hợp

với các địa phương, cơ quan chức năng (đặc biệt là lực lượng Công an chính quy

được tăng cường về xã) và chủ rừng trong công tác quản lý bảo vệ rừng.

2

+ Tăng cường công tác quản lý hiện trường, không để đối tượng vi phạm sử

dụng đất trái phép.

+ Xem xét, làm rõ trách nhiệm tổ chức, cá nhân có liên quan để xảy ra tình

trạng phá rừng trái pháp luật, không kịp thời phát hiện, lập hồ sơ xử lý theo Quyết

định số 06/2020/QĐ-UBND ngày 10/4/2020 của UBND tỉnh.

+ Hướng dẫn chủ rừng có giải pháp phục hồi rừng trên diện tích rừng mới bị

phá.

- Về phòng cháy, chữa cháy rừng:

+ Tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra, phát

hiện sớm điểm cháy rừng, kịp thời thông tin cảnh báo cháy rừng đến chính quyền

cơ s , các tổ chức, cá nhân biết để chủ động thực hiện các biện pháp cấp bách

PCCCR. Kiểm tra công tác PCCCR của các chủ rừng, yêu cầu tăng cường các biện

pháp PCCCR trong thời gian cao điểm mùa khô.

+ Phối hợp lực lượng Công an điều tra làm rõ nguyên nhân, đối tượng gây

cháy rừng, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm và trách nhiệm quản lý

khi để xảy ra cháy rừng.

Nhận Công văn này, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- S  Nông nghiệp và PTNT (để báo cáo);

- Lãnh đạo CCKL;

- Lưu: VT, QLR(Sa)./.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

           Nguyễn Quân Trường

		KienDN
	2020-06-04T10:38:00+0700
	Sign

		KienDN
	2020-06-04T13:29:58+0700
	Sign

		Văn Thư CCKL
	2020-06-04T14:05:00+0700
	Test